[image: 国徽1024]重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会
关于印发《重庆市独角兽、瞪羚企业培育
工作方案（2023—2027年）》的通知
[bookmark: _GoBack]渝经信规范〔2023〕13号

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各有关单位：
    《重庆市独角兽、瞪羚企业培育工作方案（2023—2027年）》已经市经济信息委第21次党组会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市经济和信息化委员会
2023年11月10日
（此件公开发布）

重庆市独角兽、瞪羚企业培育工作方案
（2023—2027年）

为贯彻重庆市推动制造业高质量发展大会精神和市委办公厅、市政府办公厅印发的《深入推进新时代新征程新重庆制造业高质量发展行动方案（2023—2027年）》等文件要求，加快培育一批独角兽、瞪羚企业（除特别列明外，含潜在独角兽企业，下同），激发经济新动能，塑造发展新优势，特制定本方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻市委、市政府决策部署，打造新生态、培育新物种、开辟新赛道、发展新经济，遵循独角兽、瞪羚企业成长规律，围绕“33618”现代制造业集群体系，聚焦新技术、新产业、新业态，建立健全独角兽、瞪羚企业挖掘、培育和服务机制，加快育成一批技术新、成长快的瞪羚企业，重点支持一批综合实力强、市场价值高的独角兽企业，进一步丰富和壮大优质中小企业成长梯队，为我市增强产业发展新动能、打造国家重要先进制造业中心提供有力支撑。力争到2027年，全市入库培育企业500家以上，瞪羚企业达到300家左右，潜在独角兽企业达到30家，独角兽企业达到15家，独角兽、瞪羚企业成为我市产业高质量发展的重要生力军。
二、重点任务
（一）加强挖掘培育，主动发现一批优质企业。
1.建立完善独角兽、瞪羚企业评选工作机制，根据国家标准和我市实际，研究制定重庆市独角兽、瞪羚企业认定标准。围绕热点赛道和领域，发动行业部门、区县和专业机构共同参与，每年评选发布一次独角兽、瞪羚企业榜单，提升社会影响力。
2.鼓励领军（链主）企业平台化发展，聚焦产业链上下游的关键领域和新兴赛道，通过业务整合、股权投资、内部创业等方式实现战略布局，加快孵化一批独角兽、瞪羚企业。
3.密切关注创新型中小企业、专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业等重点群体，加强常态化跟踪观测，主动靠前服务，加快发现、挖掘、培育一批独角兽、瞪羚企业。
4.积极衔接大学科技园、孵化器、众创空间、创客中国、创新创业大赛等平台，从选种、育苗阶段做好项目甄别，整合人才、资本等关键要素，打造一流企业成长生态，力争孵化一批具备独角兽、瞪羚潜力的优质企业。
5.加大独角兽、瞪羚企业招引力度，聚焦产业链强链、延链、补链和关键环节，重点引进一批在科技创新方面取得跨越性、原创性突破的项目，优先保障项目用地、用能、用工等需求，鼓励探索建设独角兽企业集聚区。
（二）夯实科技支撑，推动企业加快创新发展。
1.支持独角兽、瞪羚企业优先申报国家级、市级技术创新中心、重点实验室、工程研究中心、企业技术中心、工业设计中心、制造业创新中心等各类创新平台，推动创新要素向企业汇集。
2.鼓励独角兽、瞪羚企业承接产业基础再造、重大技术装备攻关等项目，主导或参与制定国际标准、国家标准、行业标准，持续增强企业综合实力，抢占产业竞争制高点。
3.鼓励企业牵头组建技术创新战略联盟，加强与知名高校、科研院所、科学家团队合作，以“揭榜挂帅”“赛马”等方式参与产业技术攻关，加强企业主导的产学研用深度融合。
4.引导独角兽、瞪羚企业用好重庆英才计划等各类人才计划，鼓励引进具有引领性、标志性、突破性技术的国际国内顶尖人才和团队，不断提升企业创新发展活力。
5.鼓励海外高层次人才、国家级高层次人才以及重点产业相关特色企业的高层次人才来渝创新创业，聚焦新物种企业培育，推动优质项目落地，加快发展壮大新经济。
（三）助力市场拓展，促进企业持续做大做强。
1.鼓励独角兽、瞪羚企业推出标志性、突破性的重点产品，支持运用自主核心技术创新和拓展应用场景，优先推荐纳入装备首台套、材料首批次、软件首版次产品目录。
2.依托大中小企业融通发展行动，为独角兽、瞪羚企业与领军（链主）企业搭建交流合作平台，促进领军（链主）企业为独角兽、瞪羚企业提供产品采购、市场渠道共享、运营推广等支持。
3.积极组织独角兽、瞪羚企业参加中国国际智能产业博览会、中国西部国际投资贸易洽谈会、APEC中小企业技术交流暨展览会等各类展会活动，帮助企业提高行业影响力，不断开拓市场。
（四）强化金融赋能，推动企业多元融资发展。
1.发挥政府基金引导作用，定期储备、推荐优秀企业和项目，协调产业投资母基金、科创投集团等国资控股参股资本，引导更多社会资本共同支持瞪羚、独角兽企业培育和成长。
2.加强企业上市辅导服务，将独角兽、瞪羚企业优先纳入上市培育支持名单，组织开展培训、诊断等上市服务，落实上市支持政策，推动企业在多层次资本市场挂牌和上市。
3.鼓励银行金融机构为独角兽、瞪羚企业开发针对性金融产品等专属服务。支持银行金融机构联合创投等机构，对独角兽企业开展“贷款+外部直投”业务，为企业创新发展提供长周期、低成本金融支持。
4.依托产业金融综合服务平台等各类企业融资平台，推动投融资信息互联互通，引导企业对接信贷、担保、基金、保险、租赁等金融产品及服务。加大商业价值信用贷款、技改专项贷款等政策支持力度。鼓励政策性担保机构针对独角兽、瞪羚企业开发专属信用担保类产品，加强融资增信支持。
（五）做实精准服务，协调解决企业发展问题。
1.结合“企业吹哨·部门报到”平台、服务企业专员制度等工作要求，常态化组织企业调研、专题座谈、对接服务等活动，分类收集独角兽、瞪羚企业在资本、技术、人才、市场等方面遇到的困难，梳理问题清单，明确责任、措施和期限，安排专人办理解决。
2.针对创新能力突出、发展潜力巨大的独角兽企业，按照一企一策原则，依法合规制定支持方案，集成财税、产业、科技等政策资源，推动企业加快成长为具有较大影响力的领军企业。
3.积极开展政策宣讲，组织融资路演等活动，邀请投资机构、专业服务机构、行业专家为独角兽、瞪羚企业提供全面诊断、技术创新、上市辅导等专业服务。
三、保障措施
（一）加强统筹协调。根据市政府决策部署，加强与科技、财政、商务、金融等部门协作，形成会商机制，统筹推进独角兽、瞪羚企业培育、遴选、管理工作，协调解决各类难题。各区县经信部门参照建立完善相应机制，建立完善辖区培育企业库，开展独角兽、瞪羚企业梯次培育，落实全市企业服务专员制度，安排专人联系服务企业创新发展。
（二）加强政策支持。积极支持独角兽、瞪羚企业依规享受研发费用税前加计扣除、技术改造投资和扩大再投资等政策。支持申报市级工业和信息化专项资金各类项目，对符合条件的独角兽企业（不含潜在独角兽企业）不限制项目申报个数。对认定有效期内的潜在独角兽、独角兽企业的首次融资（仅限期限一年及以上的银行贷款和中国证券投资基金业协会备案有效期内的股权投资机构的投资，股权投资须扣除我市各级政府及国有企业出资，且实际融资总额在4000万元及以上），按到位融资金额的0.5%分别给予潜在独角兽企业最高不超100万元、独角兽企业最高不超500万元的一次性奖励。鼓励有条件的区县自行制定支持独角兽、瞪羚企业培育发展的政策或措施。
（三）加强动态管理。市经济信息委原则上每年组织一次申报认定，经认定的独角兽、瞪羚企业有效期为三年。有效期内如发现虚假申报或违法违规行为，一经查实，立即予以撤销。加强对独角兽、瞪羚企业的监测分析，适时调整优化相关政策措施。
（四）加强宣传推介。加强政策解读和宣传引导，及时总结独角兽、瞪羚企业培育先进经验和做法，适时在全市通报推广。每年选择典型企业和案例，组织电台、报刊、网站等媒体开展报道，营造关心支持独角兽、瞪羚企业发展浓厚氛围。

附件：重庆市瞪羚企业、独角兽企业认定标准

附件

重庆市瞪羚企业、独角兽企业认定标准

一、基本条件
重庆市瞪羚企业、潜在独角兽企业、独角兽企业应同时满足以下基本条件：
1.在重庆市内独立注册，非外资控股企业，非企业集团下属的生产基地、销售公司、贸易公司、投资公司；
2.属于国家鼓励的新兴产业；
3.守法经营，最近四年内没有严重失信违规和经营异常情况。
二、瞪羚企业
瞪羚企业除满足基本条件外，还须满足以下条件：
1.近三年研发投入强度（R&D）均达到3%，且拥有1项以上与主导产品相关的Ⅰ类知识产权；
2.起始年营业收入在1000万元至5000万元，近三年营业收入复合增长率超过（含）30%，且上年度正增长；或起始年营业收入在5000万元至1亿元，近三年营业收入复合增长率超过（含）20%，且上年度正增长；或起始年营业收入在1亿元以上，近三年营业收入复合增长率超过（含）15%，且上年度正增长。
三、潜在独角兽企业
潜在独角兽企业除满足基本条件外，还须满足以下条件：
1.成立年限不超过9年；
2.获得过专业机构的私募投资，且尚未上市；
3.成立5年之内最近一轮融资的投后估值超过（含）1亿美元（根据需要可按融资完成当年平均汇率换算成人民币或其他国家货币单位，下同），且累计融资额超过（含）500万美元；成立5—9年最近一轮融资的投后估值超过（含）5亿美元，且累计融资额超过（含）2500万美元。
四、独角兽企业
独角兽企业除满足基本条件外，还须满足以下条件：
1.成立年限不超过10年；
2.获得过专业机构的私募投资，且尚未上市；
3.最近一轮融资的投后估值超过（含）10亿美元，且累计融资额超过（含）5000万美元。

- 1 -

重庆市经济和信息化委员会发布
image1.png